
SEGUNDA-fEirA, 29 DE SEtEmbro DE 2008�
Diário OficialExecutivo  2

COMEN do Piauí, representando a Superintendência 
Regional da Polícia Federal desse Estado, em substituição 
ao APF João Evandro Vilar Borges.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Conselho de Segurança 
Pública do Meio Norte – COMEN, em Belém do Pará, 23 de 
setembro de 2008.
Geraldo José de Araújo
Presidente do COMEN

PORTARIA Nº 456/2008-DGPC/DIVERSOS, 04/08/08.
O Delegado Geral da Polícia Civil, em exercício, no uso de suas 
atribuições, conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 
022/94 (Lei Orgânica da Polícia Civil).......
CONSIDERANDO que são atribuições do Delegado Geral 
dirigir, gerir e representar a Polícia Civil, zelar pelo cumprimento 
sistemático e uniforme das funções institucionais, bem como, 
exercer os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Polícia Civil;
CONSIDERANDO  os termos do requerimento datado de 
07/04/2008, subscrito pelo servidor WASHINGTON JOSÉ DA 
SILVA SANTOS, Perito Policial, em que requer afastamento da 
função pública para concorrer a cargo eletivo;
CONSIDERANDO  o que preceitua o Artigo 1°, inciso IV, alínea 
“c” do Decreto-Lei n.° 64/90;
CONSIDERANDO  o teor do Parecer Jurídico n° 764/2008-
CONJUR, de 14/07/2008, da lavra do Consultor Jurídico Alex 
Andrey Lourenço Soares;
R E S O L V E: I – ACATAR os termos do Parecer Jurídico nº 
847/2008-CONJUR, de 17/04/2008, da lavra do Consultor 
Jurídico Alex Andrey Lourenço Soares;
II – CONCEDER ao servidor WASHINGTON JOSÉ DA SILVA 
SANTOS, Perito Policial, matrícula nº 66303/ 1, o afastamento 
do exercício do cargo, no período de 05/07/2008 a 06/10/2008, 
conforme preceitua o artigo 62, inciso I da Lei Complementar 
n° 022, de 15/03/1994;
III – Determinar às Diretorias de Polícia Especializada, 
de Administração e de Recursos Humanos que adotem as 
providências de estilo ao fiel cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Delegado Geral da Polícia Civil – em exercício

RESUMO DA PORTARIA N.º 1316/08-DGPC/OD/DA, DE 
25/09/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.    IPC – ANDERSON FRANCISCO B. DE ALMEIDA
Destino: RIO MARIA E REDENÇÃO (PA)
Período: 12 A 21/09/2008
Nº Diárias: 09 E ½  (NOVE E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1317/08-DGPC/OD/DA, DE 
25/09/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos servidores:
1.    IPC – PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA
2.    IPC – FERNANDO AUGUSTO B. OLIVEIRA
Destino: MARABÁ (PA)
Período: 18 A 23/09/2008
Nº Diárias: 05 E ½  (CINCO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1318/08-DGPC/OD/DA, DE 
25/09/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – MARCOS ANTONIO DE Q. LEMOS
2.    EPC – EDNA MARIA CARDOSO CORREIA
3.    IPC – ROBERTO SERGIO C. DA CONCEIÇÃO
4.    MPC – WANDERLEY VILHENA FERREIRA
Destino: IPIXUNA (PA)
Período: 22 A 25/09/2008
Nº Diárias: 03 E ½  (TRES E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1319/08-DGPC/OD/DA, DE 
25/09/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – REGINA MARCIA RAIOL LIMA
2.    DPC – JEANNE MARIA F. DE OLIVEIRA
3.    DPC – IZABEL CRISTINA M. CHAVES
4.    EPC – MARCIA BATISTA DE OLIVEIRA
5.    ATPC – LUIZ MARCOS GARCIA REIS
6.    DPC – ANTONIO DA COSTA NETO
Destino: BREU BRANCO E TUCURUÍ (PA)
Período: 05 A 10/10/2008
Nº Diárias: 05 E ½  (CINCO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1322/08-DGPC/OD/DA, DE 
25/09/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – JOSELIA INÊS BRITTO DA SILVA
2.    EPC – EDNA MARIA CARDOSO CORREIA
3.    IPC – IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA
4.    IPC – LUIS CLAUDIO LOBATO DA SILVA
5.    IPC – CARLOS ALBERTO DA SILVA SANTOS
6.    IPC – CARLOS RICARDO MORAES DE SOUZA
7.    MPC – WOLNEY CORREA DA SILVA
Destino: SANTO ANTONIO DO TAUÁ (PA)
Período: 16 A 17/09/2008
Nº Diárias: 01 ½  (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1323/08-DGPC/OD/DA, DE 
25/09/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    PAP – ANDRE LUIZ MONTEIRO CASTRO
2.    PAP – AVELINO NAZARENO M. CALANDRINE
3.    PAP – EDUARDO DA SILVA SANTOS
4.    PAP – LAURINDO FERREIRA MONTEIRO
5.    PAP – LEONILSON FRANCISCO R. DE MELO
6.    PAP – JOSE NAZARENO MARQUES ALVES
7.    PAP – JOSE ALBERTO A.VASCONCELOS
8.    PAP – RAIMUNDO RUY H. DOS SANTOS
9.    PAP – MURILO NOBRE CAMPOS
Destino: PORTO DE MOZ (PA)
Período: 18 A 27/09/2008
Nº Diárias: 09  ½  (NOVE E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1324/08-DGPC/OD/DA, DE 
25/09/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    ARQ. – MARCO AURÉLIO L. GONÇALVES
2.    MPC – ISRAEL ARAUJO DE SOUZA
Destino: ACARÁ (PA)
Período: 23/09/2008
Nº Diárias: ½  (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1320/08-DGPC/OD/DA, DE 
25/09/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    DPC – ALEXANDRE CALVINO BRONI
2.    IPC – SIMÃO CASSEB DE ABREU
Destino: BELÉM (PA)
Período: 24 A 26/08/2008
Nº Diárias: 02 ½  (DUAS E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1321/08-DGPC/OD/DA, DE 
25/09/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    PAP – LEUZIMAR TORRES ALVES
Destino: CAPANEMA (PA)
Período: 27/07/2008
Nº Diárias: ½  (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1325/08-DGPC/OD/DA, DE 
25/09/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.    ENG – FERNANDO LUIZ M. DA CAMARA
Destino: CACHOEIRA DO ARARI (PA)
Período: 22 e 23/09/2008
Nº Diárias: 01½  (UMA E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 1326/2008-DGPC/OD/DA, 
25/09/2008

RESOLVE: I – TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA N.º 1274/08-
DGPC/OD/DA, de 19/09/2008, publicada  no DOE nº 31259 de 
22/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PORTARIA Nº. 036 /2008 -DGPC/PA, 27/08/08
O Delegado Geral Adjunto,  no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 7º da Lei Complementar n.º 046/04, de 
18/08/2004, que alterou a Lei Complementar nº 022/94, de 
15/03/94...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 
022/94, de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que 
confere atribuições ao Delegado Geral Adjunto, bem como as 
prerrogativas delegadas por meio da Portaria n° 119/2004-
GAB/DGPC/DIVERSOS, de lavra do Delegado Geral da Polícia 
Civil;
CONSIDERANDO o teor do Requerimento datado de 
30/07/2008, de lavra da Agente Administrativo ROSÂNGELA 
MARIA MODESTO COSTA, que solicita abertura de processo 
administrativo com escopo de apurar as circunstâncias em 
que ocorreu acidente de trânsito em que foi vítima a citada 
servidora;

CONSIDERANDO a necessidade de melhor apuração, 
objetivando a verdade quanto às circunstâncias em que ocorreu 
o fato acima mencionado;
CONSIDERANDO o que preceitua o Artigo 4° do Decreto 
Governamental n° 2.490, de 13/11/1997;
R  E  S  O  L  V  E:I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
com escopo de apurar as circunstâncias em que ocorreu o 
acidente de trânsito em que foi vítima a servidora ROSÂNGELA 
MARIA MODESTO COSTA, Agente Administrativo, matrícula n° 
3158250/ 1, no dia 10/03/2008, nesta cidade de Belém/PA;
II – Designar como Autoridade Apuradora, a servidora MARIA 
JOAQUINA PEREIRA, Delegada,  matrícula nº 57436/ 2, 
integrante da Comissão de Processo Administrativo, para, no 
prazo de 30 (trinta) dias, concluir o processo ora instaurado, 
podendo ser prorrogado por igual período;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para  que adotem as providências de alçada,  para o 
pleno cumprimento deste Ato..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil

PORTARIA Nº. 032 /2008 -DGPC/PA, 20/08/08
O Delegado Geral Adjunto,  no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 7º da Lei Complementar n.º 046/04, de 
18/08/2004, que alterou a Lei Complementar nº 022/94, de 
15/03/94...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 
022/94, de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que 
confere atribuições ao Delegado Geral Adjunto, bem como as 
prerrogativas delegadas por meio da Portaria n° 119/2004-
GAB/DGPC/DIVERSOS, de lavra do Delegado Geral da Polícia 
Civil;
CONSIDERANDO o teor do Requerimento datado de 
19/08/2008, de lavra do servidor PAULO ROBERTO MARTINS DA 
SILVA, Motorista Policial, que solicita manutenção do benefício 
de auxílio de alimentação, havendo a necessidade, para tal, a 
instauração de procedimento para apurar as circunstâncias em 
que ocorreu o crime de lesão corporal em que referido servidor 
foi vítima, ocorrido no dia 10/08/2008, no município de Santa 
Cruz do Arari; tendo também o  escopo de pagamento de 
auxílio-acidente;
CONSIDERANDO a necessidade de melhor apuração, 
objetivando a verdade quanto às circunstâncias em que ocorreu 
o fato acima mencionado;
CONSIDERANDO o que preceitua o Artigo 4° do Decreto 
Governamental n° 2.490, de 13/11/1997;
R  E  S  O  L  V  E: I – INSTAURAR PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, com escopo de apurar as circunstâncias 
em que ocorreu o crime de lesão corporal em que foi vítima o 
servidor PAULO ROBERTO MARTINS DA SILVA, Motorista Policial, 
matrícula nº 5129320/ 1, no dia 10/08/2008, no município de 
Santa Cruz do Arari/PA;
II – Designar como Autoridade Apuradora, a servidora MARIA 
JOAQUINA PEREIRA, Delegada de Polícia Civil,  matrícula nº 
57436/2, integrante da Comissão de Processo Administrativo, 
para, no prazo de 30 (trinta) dias, concluir o processo ora 
instaurado, podendo ser prorrogado por igual período;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos para  que adotem as providências de alçada,  para o 
pleno cumprimento deste Ato..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ GUILHERME MARQUES TAVARES
Delegado Geral Adjunto da Polícia Civil

PORTARIA Nº. 037 /2008 -DGPC/PA, 01/09/08
O Delegado Geral Adjunto,  no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 7º da Lei Complementar n.º 046/04, de 
18/08/2004, que alterou a Lei Complementar nº 022/94, de 
15/03/94...
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 
022/94, de 15/03/1994 e suas alterações posteriores, que 
confere atribuições ao Delegado Geral Adjunto, bem como as 
prerrogativas delegadas por meio da Portaria n° 119/2004-
GAB/DGPC/DIVERSOS, de lavra do Delegado Geral da Polícia 
Civil;
CONSIDERANDO o teor do Requerimento datado de 
28/08/2008, de lavra do servidor PAULO HENRIQUE SANTOS, 
Investigador, que solicita abertura de processo administrativo, 
com escopo de recebimento de auxílio-acidente, em virtude de 
ter sido vítima de acidente no interior da Delegacia de Polícia do 
Município de Abel Figueiredo, no dia 19/04/2007;
CONSIDERANDO a necessidade de melhor apuração, 
objetivando a verdade quanto às circunstâncias em que ocorreu 
o fato acima mencionado;
CONSIDERANDO o que preceitua o Artigo 4° do Decreto 
Governamental n° 2.490, de 13/11/1997;
R  E  S  O  L  V  E:   I –  INSTAURAR PROCESSO 
ADMINISTRATIVO, com escopo de apurar as circunstâncias 
em que ocorreu o acidente em que foi vítima o servidor PAULO 
HENRIQUE SANTOS, Investigador, matrícula nº 5233496, o qual 
teve um dos joelhos lesionado, no dia 19/04/2007, no interior 
da Delegacia de Polícia do Município de Abel Figueiredo;


